zühd hayâtı gelişme göstermiş, daha sonraki asırlarda saltanatlara bölünmüş; İslâm dünyâsını İslâmî çerçeveye çekmek isteyen âlimler, kabâhati Kitâb ve Sünnet'den ayrılmış bu tip İslâmî yaşayışlara yükleyerek selefi hayâta dönme mücâdelesine girişmişlerdi. Ne var ki, husûsiyle İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve çevresinin, gayr-i İslâmî saydıkları felsefi, sûfi, zühdî, fırkavî cereyânlara karşı açdıkları fikrî savaş, Ehl-i Sünnet dünyâsı içinde de derin ve çetin mukâbele görmekte gecikmedi. Nihâyet son asırda gayr-ı müslimlerin maddî-siyâsî üstünlüğü karşısında ezilen İslâm dünyâsı, Batı ilim ve hukûkunu benimseme yoluna girdiğinde, önünde, geçmiş kültürün her renkten sâhiblerini buldu.